
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)
******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO
Servizio Parchi, Raccolta differenziata, Prevenzione ambientale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 299 / 2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PROCEDURA  DI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE VOLTA ALLA COSTITUZIONE DELLA 
"CONSULTA AMBIENTALE, ANIMALI ED ENERGIA" 

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  105  del  20.12.2018,  regolarmente  esecutiva, 

avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2014 - 2019. Approvazione nota 
di aggiornamento per il triennio 2019 – 2021.”;

• la deliberazione Consiliare n. 106 del 20.12.2018, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019, avente ad oggetto "Piano Esecutivo 
di Gestione e assegnazione risorse per il triennio 2019-2021. Approvazione.”;

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale ritiene fondamentale alla propria attività la partecipazione attiva dei 
cittadini, liberi o associati, quale elemento determinante alla formazione delle scelte di governo e 
promuove e valorizza le forme associative e gli organismi rappresentativi;

- il tessuto locale è fortemente caratterizzato da una base associativa/partecipativa che ha in questi  
anni ampliato l’interesse in ambito ambientale;

- le recenti esperienze di pianificazione di azioni di sostenibilità ambientale hanno fatto emergere la 
necessità di attivare organismi di partecipazione al fine di perseguire, insieme ai cittadini, obiettivi 
di miglioramento complessivo della qualità ambientale del territorio nella consapevolezza che, solo 
l’azione organizzata  dell’intera  collettività  è  in  grado di  incidere con efficacia  sulle  condizioni 
ambientali, energetiche e di benessere degli animali nel territorio.

copia informatica per consultazione



Visto il  Documento Unico di  Programmazione 2019/2024 (triennio 2020 – 2022),  Missione 09 
sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, Programma 02 “Tutela valorizzazione e 
recupero ambientale” e Programma 05 “Aree protette,  parchi naturali,  protezione naturalistica e 
forestazione”  prevede  il  ruolo  della  “Consulta  ambientale,  animali  ed  energia”  quale  organo 
consultivi dell’Amministrazione comunale. 

Visto la Deliberazione n.°59 del 25.07.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha definito di:

- costituire anche per il mandato 2019-2024 la “Consulta ambientale, animali ed energia” tramite la 
pubblicazione di un Avviso pubblico a cura del Servizio competente rivolto ad Associazioni, Enti e 
Istituzioni del territorio;

- approvare l’aggiornamento del “Regolamento della Consulta ambientale, animali ed energia”.

Vista quindi la necessità di emanare, sulla scorta delle indicazioni dettate dal Consiglio Comunale, 
un  Avviso  Pubblico  volto  a  consentire  alle  Associazioni,  Enti  e/o  Istituzioni  di  Manifestare  la 
propria partecipazione alla “Consulta Ambientale, Animali ed Energia”

Dato inoltre atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Andrea Passerini responsabile di  
P.O. a seguito dell’incarico conferito il 02.01.2018 P.G. n.°255.

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili.

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa di:

- approvare l’Avviso Pubblico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, volto a 
consentire alle Associazioni, Enti e/o Istituzioni di manifestare la propria volontà di partecipazione 
alla “Consulta Ambientale, Animali ed Energia”;

- pubblicare, per 60 giorni consecutivi, il citato Avviso Pubblico all’Albo Pretorio del Comune di 
Casalecchio di Reno. 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 13/08/2019 IL RESPONSABILE P.O
PASSERINI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



AVVISO PUBBLICO PER LA PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE VOLTA 
ALLA COSTITUZIONE DELLA “CONSULTA AMBIENTALE, ANIMALI ED ENERGIA” 

 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
 
- l’Amministrazione Comunale ritiene fondamentale alla propria attività la partecipazione attiva 
dei cittadini, liberi o associati, quale elemento determinante alla formazione delle scelte di 
governo e promuove e valorizza le forme associative e gli organismi rappresentativi; 
 
- il tessuto locale è fortemente caratterizzato da una base associativa/partecipativa che ha in 
questi anni ampliato l’interesse in ambito ambientale; 
 
- le recenti esperienze di pianificazione di azioni di sostenibilità ambientale hanno fatto emergere 
la necessità di attivare organismi di partecipazione al fine di perseguire, insieme ai cittadini, 
obiettivi di miglioramento complessivo della qualità ambientale del territorio nella 
consapevolezza che, solo l’azione organizzata dell’intera collettività è in grado di incidere con 
efficacia sulle condizioni ambientali, energetiche e di benessere degli animali nel territorio. 
 
 
Viste la Deliberazione n.°59 del 25.07.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha definito di: 

o costituire anche per il mandato 2019-2024 la “Consulta ambientale, animali ed 
energia” tramite la pubblicazione di un Avviso pubblico a cura del Servizio 
competente rivolto ad Associazioni, Enti e Istituzioni del territorio; 

o approvare l’aggiornamento del “Regolamento della Consulta ambientale, animali 
ed energia”. 

 
Vista conseguentemente la Determinazione n.°………. con la quale è stata approvata la 
procedura per l’emanazione di un Avviso Pubblico volto a consentire alle Associazioni, Enti o 
Istituzioni di Manifestare la propria partecipazione alla “Consulta Comunale Ambientale, Animali 
ed Energia”. 
 
Tutto ciò premesso si 
 
RENDE NOTO 

 
ART. 1 – Premessa 

 
Il Comune di Casalecchio di Reno intende istituire la “Consulta Comunale Ambientale, Animali 
ed Energia” secondo il Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.°59 
del 25.07.2019 (allegato A al presente Avviso). 
 
ART. 2 - Destinatari e requisiti 
 
L’avviso è rivolto a: 

- un rappresentante di ciascuna delle Associazioni di protezione ambientale nazionale, 
fra quelle individuate dall’art. 13 della Legge 8 luglio 1986, n. 349 (DM 20.02.1987) ai fini 
e per gli effetti di cui all’art. 18 commi 4 e 5, della stessa legge, e s.m.i.; 

 
- un rappresentante di ciascuna delle Associazioni di protezione, tutela, ricerca 

innovazione e valorizzazione ambientale, nonché animale ed energetico locali iscritte 
all’albo delle libere forme associative; 

 

copia informatica per consultazione



- un rappresentante per ogni Ente e Istituzione, privata o pubblica, operante sul territorio 
del Comune di Casalecchio di Reno con fini di protezione, tutela, ricerca, innovazione e 
valorizzazione ambientale, nonché animale ed energetico; 

 
- un rappresentante per ciascuna delle Associazioni operanti sul territorio. 

 
In sede di istanza ogni Associazione dovrà presentare il proprio Statuto ed indicare il proprio 
rappresentante. 
 
Ogni membro della Consulta non può rappresentare più di un’Associazione, Ente e/o Istituzione. 
 

ART. 3 - Modalità di presentazione della domanda 

 
Le istanze redatte su apposito modulo in distribuzione presso SEMPLICE Sportello 
Polifunzionale del Comune di Casalecchio di Reno o scaricabile dal sito internet del Comune: 
www.comune.casalecchio.bo.it devono essere inviate o presentate direttamente al Comune di 
Casalecchio di Reno in via dei Mille n. 9, entro e non oltre le ore 12 del 14/10/2019. 
Alla domanda dovrà essere allegata documentazione atta ad attestare il possesso dei requisiti di 
cui al predetto art. 2., lo statuto e il nominativo del rappresentante individuato. 
 
ART. 4 - Oneri 
 
La partecipazione alle assemblee ed ai lavori della Consulta è gratuita. 
 
 
ART. 5 – Verifica dei requisiti  
 
Una volta ricevute le istanze di partecipazione l’Amministrazione comunale verificherà i rispettivi 
requisiti e comunicherà quali delle Associazioni, Enti ed Istituzioni richiedenti sono state 
ammesse a comporre la “Consulta Comunale Ambientale, Animali ed Energia”. 
 
 
ART. 6 – Individuazione dei componenti gli Organi Strutturali 
 
I componenti delle singole Associazioni, Enti ed Istituzioni ammesse alla “Consulta” 
individueranno gli Organi Strutturali, cioè il Presidente, il Vicepresidente ed il Segretario.  
 
 
ART. 7 – Ratifica degli Organi Strutturali e Regolamento 

 
L’individuazione dei componenti della Consulta sarà ratificata secondo i dettami del 
Regolamento approvato con Deliberazione n.°59 del 25.07.2019.  
 
 
ART. 8 - Riservatezza dei dati contenuti nella domanda 

 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, i dati personali che vengono raccolti saranno 
oggetto di trattamento esclusivamente per l’esecuzione degli adempimenti e secondo le finalità 
previste dalla vigente normativa. In relazione a quanto sopra, il trattamento avviene in base a 
strumenti manuali, informatici e telematici comunque idonei a garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei dati stessi. 
 
 
ART. 9 - Responsabile del procedimento 

 
Il Responsabile del procedimento è individuato in Andrea Passerini, Responsabile del Servizio 
Verde e Sostenibilità ambientale – Biodiversità. 

copia informatica per consultazione



 
 
ART. 10 – Informazioni 
 
Per informazioni rivolgersi a: 
 
SEMPLICE Sportello Polifunzionale 

c/o Municipio di Casalecchio di Reno 

via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
tel. 800 011 837 

fax 051 598 200 

e-mail: semplice@comune.casalecchio.bo.it 
 
Orari di ricevimento: 
dal lunedì al venerdì dalle 8,00 alle 18,30 e il sabato dalle 8,30 alle 12,00 

 
 
Casalecchio di Reno, 13.08.2019 

 
Il Responsabile di Servizio 

(Andrea Passerini) 
(Documento firmato digitalmente) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione


